lubentissimis receptus est. *Socrat.* lib. 2. c. 2. Ipse Athanasius illud diploma pro se allegat in Apolog. 2. T. I. f. 779. conf. *Sozomen.* l. 3. c. 2. *Socrat.* c. l. *Theodoret.* l. 2. c. 2. *Cassiod.* l. 4. c. 3. *Nicephor.* l. 9. c. 3. Athanasio vix restitutō, Arriani ipsius restitutionem absq; Synodali decreto causati, de integro suas machinas admovent ad eum oppugnandum, & novis calumniis apud imperatorem & Julium Episc. Rom. impetunt, ita ut *Constantius*, perceptis istis criminationib9, Athanasio vehementer iratus, mortem ei minitaretur: intellectis ergō infidiis, clam se subduxit, & rectā in occidentem contendit. *Theodoret.* l. 2. c. 4. *Cassiodor.* l. 4. c. 5. *Nicephor.* l. 9. c. 9. *Nauclet.* Vol. 2. Chron. gener. 22. f. 509. Quia a Catholicis in Ægypto Episcopi, resciscentes Eusebianorum criminationes, quibus Athanasium apud Julium onerabant, Alexandria convenerunt an. 339. & pro ipso sententiam dixerunt, & *Julio* miserunt, teste Athanas. Apol. 2. T. I. f. 722. seqq. ubi literas prolixas allegat; ipse quoque citatus in Concilio à *Julio* an. 340. instituto maturè se stitit, ubi contra Eusebianos & pro Athanasio pronunciatum est; & Athanasius quidem literis Julii P. instructus Alexandriam rediit; sed novis calumniis impetitus, fugere tertium, in Oriente oberrare, & tandem in subterraneo quodam loco seu puteo latitare coactus est. Posteaquam verò Oriente deserto ad *Constantem*, qui fratre Constantino interfecto solus in Occidente regnabat, pervenit, & se totum hujus patrocinio commisit, hic non tantum à fratre *Constantio* sibi dari postulavit, ut *Paulus* & *Athanasius* sedes suas reciperent; sed etiam utriusq; consensu Synodus an. 347. Sardibus congregata est, in quā Athanasius restitutus, & Gregorius in sedem Alexandrinam vi militari intrusus, tanquam Pseudepiscopus depositus est. *V. Athanas.* Apol. 2. T. I. f. 756. Epist. ad solit. vit. ag. f. 814. seqq. *Sozomen.* lib. 3. c. 9. lib. 4. c. 10. *Nicephor.* l. 9. c. 12. Epistola Concilii ad Ecclesiam Alexandr. pro Athanasio extant in apol.

2. T. I. f. 756. sq. atqve, ut decretis omnes ubiqve episcopi assentirentur, encyclicas ad eos dederunt, teste *Theodoret.* l. 2. c. 8. & Apolog. 2. T. I. f. 760. legationem quoq; misit ad Impp. *Constantium* & *Constantem*, quâ de vid. Ep. ad solit. vit. ag. T. 2. pag. 822. & *Theodoret.* l. 2. c. 8. Sed ne sic quidem Athanasius quieti datus, siquidem Arianistæ eodem 347. anno conventiculum Philippis contra Catholicos instituerunt, Athanasium & alios condemnarunt, ac valdè perniciosum schisma inter ecclesias orientales & occidentales excitarunt. Vid. *Sozom.* l. 3. c. 12. imò *Constantium* Imperatorem commoverunt, ut edicta fieri curaret, quibus portus & introitus civitatum observari juberentur, ne, quibus à Synodò Sardica concessum erat, reditus in ecclesias suas pateret: Simulq; diplomata ad judices Alexandr. de Athanasio & certis presbyteris impetrarunt: ut sive Athanasius, sive quispiam suorum, urbes, aut fines illos ingredi, deprehenderetur, capite id lueret. V. *Athanas.* ep. ad solit. T. 2. p. m. 821. *Magdeb.* Cent. 4. c. 3. f. 94. *Baron.* T. 3. an. Chr. n. i. c. 409. Verum legatis à Patribus Concilii Sardici ad *Constantium* Antiochiæ tunc Commorantem misit, qui jam Constanti rem omnem exposuerant, hic Salianum ducem adjunxit, tanquam Cæsareum Commissarium, & literas commendatitias; hōc autem ab Arianis incitatō, restitutionem Episcoporum morante, *Constans* Imperator, perceptis Antiochiæ gestis cum Orthodoxis, literis fratrem, severius urgere, & non solum commonefactionem, sed etiam interminationem addere, voluit. Epistolas, quas tum *Constans* ad fratrem, tum *Constantius* ad Athanasium iteratas, & Orientis civitates scripsit, infra, ne hīc filum historiæ abrumpam, seorsim in fine apponam. Restitutus ergō tandem fuit *Athanasius*; sed hæc pax non diu duravit. *Constante* enim à Magnentio occisō, & imperio ad unum *Constantium* devoluto, atrociora in *Athanasium* congesta sunt crimina. Dicebatur enim autor, fuisse inimicitiarum inter

E

fra-

fratres Imperatores, & assiduarum turbarum in Ægypto & Libya. Non igitur jam amplius mittebatur aliò, sed ad necem ipsam quærebatur. Sed DEUS in desertis Libyæ illum minimè desertum voluit. Pila fortunæ fuit Athanasius. Nam à *Juliano* Imperatore primum sedi suæ restitutus, postea ex eadem ejectus: Contrà, à *Valente* primum pulsus, postea Alexandriam revocatus fuit: atq; ita Doctor hic episcopatum suum 46. annorum, martyrio dicam an exilio? coronavit, mortuusq; est in bonâ, ut ait Nazianz. Senectute, annò Valentis septimò, Christi trecentesimo septuagesimo primo.

XVII. Sed ut V. *Contenta* salvi hujus conductus breviter exhibeam: (1) *Causa efficiens principalis* est CAROLUS V. Imperator Romanus, cujus virtutes & laudem debitam, supra paucis tetigimus. Hic in titulo observamus, inter regna hujus Cæsaris recenseri quoq; Hierosolymitanum, cujus Dominus hodie Turcarum Imperator est. Fiet tamen, Dei auspicio atq; auxilio, si Christiani Principes, fœdere pacis sanctissimo conjuncti, eo animò perrexerint, ut aliquando regna infidelibus subjecta, ad Christianos redeant, & regnum Christi augeant, id quod publicis etiam precibus à Deo corde devoto efflagitamus. (2) *Causa impulsiva* tum verbis Cæsareæ citationis, tum salvi Conducto generatim exprimitur: Wir --- bekennen / als wir aus beweglichen Ursachen **MARTIN LUTHERN** Augustiner Ordens her gen Wormbs erfodert; Sed Citatio speciatim causam exponit: nachdem wir und des Heil. Reichs Stände ist hie versamlet fürgenommen und entschlossen / der Lehren und Bücher halben / so ein Zeit her von dir Ausgegangen seyn / Erkundigung von dir zu empfangen. Ecce, quàm clarè ille Conventus Wormatiensis Politicus, non tamen Viris Ecclesiasticis destitutus, sibi recognitionem ac dijudicationem causæ Lutheri, merè ecclesiasticæ, sibi vendicat, atq; id suo jure, uti supra §. 6. demonstravimus. (3)

Can.

Causa cooperans quidem hic tacetur, non tamen incognita historicis, qui FRIDERICUM Electorem hujus S. C. ἐπιδοκῶντην faciunt, siquidem is Theologum suum audiri, & tutum ire ac redire, cupiebat, uti supra pluribus §. 8. dictum. (4) *Causa Instrumentalis* duplex est: (α) *Superior* quidem Archiepiscopus & Elector Moguntinus, ALBERTUS, Cardinalis, & Archicancellarius S. Rom. Imp. per Germaniam. Obtinet autem Archiepiscopus Moguntinus inter ecclesiasticos Electores primum locum, unde etiam collegii Electoralis Decanus dici meruit, & jus convocandi Electores habet, & perquirendi vota ex aliis. Et quia Archicancellariorum, *Trevirensis* & *Coloniensis*, potestas quodammodo expiravit, omnia, quæ ad Archivum Imperii pertinent, in solum Germaniæ Cancellarium collata sunt, qui etiam Acta Imperii publica, quæ in Comitibus, Deputationibus, Visitationibus, & aliis Conventibus peraguntur, ut & matriculam Imperii in sua aula habet. Ad hujus itaque officium pertinebat, tam citationem, quàm Salvum Conductum, nomine Cæsaris & statuum Imperii, perficere, quod etiam testatus est propriâ manus subscriptione. Fuit autem hic ALBERTUS, Marchio Brandenburgensis, *Johannis* M. Ciceronis Germanici filius, & *Joachimi* I. Electoris, Academiae Francof. Fundatoris frater, trigessimus sextus Elector Moguntinus, & Cardinalis, & Orator eximius, qui postea *Fridericum* Saxoniam Electorem *Ferdinando* I. Regi reconciliavit. (β) *Inferior* autem fuit *Nicolaus Ziegl* sive intimus Cæsaris Minister, sive in Conventibus Imperii constitutus Moguntini Elect. Notarius, qui itidem manu sua subscripsit. (5) *Materia in quâ* itidem duplex est. Nam (α) *Fecialem* misit imperator, *Casparum Sturmium* equitem, qui Lutherum adduceret & reduceret, & contra vim & injurias in viâ tutum præstaret. Fuit is Heraldus Cæsareus, cognomento *Germania*, Civis Oppenheimensis, vir optimus & pientissimus, qui in clade Sickingii fœderatis